Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**In evangelia secundum Matth., Marcum et Lucam - Cod.
Aug. pap. 33**

Nicolaus <de Lyra>

[Reichenau], 1435

Lucas

[urn:nbn:de:bsz:31-72826](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-72826)

Facies bouis
 a sinistris
 a pors quatuor
 Sicut dictu
 fuit in pte
 pro ewange
 lii secundum
 matheu exch
 icki qphete in
 uisione anima
 lis quatuor
 facies hntis
 designatim
 fuit xpi ewa
 geliu fore q
 d i facie scri
 bendum. Vi

delicet amathos in facie hntia
 a marco in facie leonina. a luca
 in facie bouina et a iohanne a
 facie aquilina Et ideo in uerbo p
 pms circa ewangelium luce quatuor
 designantur pmi e elegancia sti
 li tunc dicitur facies matia libri
 tunc dicitur bouis Quid huius ewa
 geliu tunc dicitur a sinistris pro
 fipo nui tunc additur a pors quatu
 or Circa pmi considerandum q
 facies est elegancia et nobilitas
 pars corporis Et ideo conuenient
 per faciem notitia et elegancia
 scripture designatur que in ewa
 gelio luce specialiter cepit ut pa
 tet intueti qpter quod dicit beatus
 acronimus Sermo autem luce ta
 m in ewangelio quam in actibus a
 postolorum concos e et seculari
 redolet eloquentia qpter quod de
 hoc potest dici illud quod scribit
 apuoka primo capitulo ffacies eius
 sicut sol luce in uirtute sua. qz

sicut claritate solis aresulget tota
 mundi machina Sic eo destruetur
 ewangelij scdm lucam tam elegan
 ter tradita aresulget et relucet tota
 etia vniuersalis Circa scdm con
 siderandum q licet lucas ewangelis
 ta de scriberet totum decursum e
 ewangelij incipiens a xpi mira
 culosa conceptione pertransiens ad
 natiuitatem conuersionem morte
 et resurrectionem terminans ewa
 geliu in eius ascensione. et sic ab
 eodem incipit actus aplos in q
 tractauerunt xpi ewangelium Ca
 men eius principalis mencio e
 circa xpi mortem et passionem
 describendam qpter quod ape lu
 cas designatur in facie bouis q
 e animal ymolatiu secundum tra
 ditionem legis qpter quod suu
 ewangelium incipit a sacerdotio
 zacharie ad quod officiu spectat
 ymolare Et ideo materia pmi
 palis huius libri de signatur in
 facie bouis Quia sicut dictu e
 lucas principaliter describit actus
 xpi pro nobis ymolatu q
 quod de hoc potest exponi quod
 scribitur p uisiois xpi ubi plu
 rime sunt segetes ubi manifesta
 est fortitudo bouis meo scdm
 luce continentur segetes plu
 rime. uidelicet dm m ab ip
 uerba que sunt ammaro pa
 uila ubi Et manifesta e forti
 tudo bouis Virtus em fortitu
 dines e circa terribilia bono mo
 ris fortis enim impaudus est
 in bonam mortem qz de
 qto cetero. Mors aut x

non solum fuit bona sed etiam
 preciosissima virtus etiam fuit
 in maxime tribula Et id popi bonis
 maxime apparuit in pa. Et quia
 lucas preteritis describit hanc mortem
 et passionem et dicitur Et id de
 huius evangelij descriptione conveni-
 enter dicitur quod ab i. manifesta
 fortitudo bonis quia ab i. maxime
 velut fortitudo popi hominis pro
 nobis commolari ad modum bonis //
 Circa tertium considerandum q. facies
 bonis erat tertia in scilicet illius a-
 nimalis habentis quatuor facies
 facies omni hominis erat prima in
 recto aspectu prophete nota. Et per
 consequens facies bonis secunda q.
 esse videtur quia pars dextera
 parat a sinistra. Et facies bonis
 que describitur in sinistra parte
 erat tertia prout in principio
 mathi fuit plenius declaratum. Et
 sic inter quatuor evangelia evan-
 gelium luce tenet tertium locum. q. no-
 tatur cum dicitur a sinistra. In figura
 huius dicitur quidam viri. Quod Eodem
 on habet tubam in dextera et sinis-
 tra lampadem. Per ydemon vero
 matheus evangelista potest intelligi
 quia ydemon interpretatur in caverna
 in vtero. Et matheus describit
 popum natum de vtero congeniali.
 Per tubam vero in eius dextera
 existentem intelligitur evangelium
 in marci quod est quasi quidam ru-
 gitus leonis qui assimilatur sono
 tube horribilis. Per lampadem in
 sinistra existente intelligitur evan-
 gelium luce quod est lucide predict-
 et clare. Et ideo de hac sinistra

potest exponi quod scribitur pro-
 verbiorum in sinistra illius divitie
 et gloria. In evangelio enim luce vir-
 tutum divitie continentur quia per
 exemplum virtutum acquiritur gloria ho-
 noris. Circa quartum considerandum
 quod luce plures scripserunt evangelia
 tantum quatuor sunt appata scilicet di-
 in prologo super matheum. Eodemque
 figuram sacramenti ostendit ezechielis
 prophete in animali habente quatuor fa-
 cies ezechielis primo. Et iste quat-
 narius figuratus est in multis qua-
 ternariis ut declaratus fuit diffusio
 in principio evangelij secundum marcum
 Et ultimo designatur manifeste
 apertum in quatuor animalibus
 oculatis ante et retro. Quia evan-
 geliste respiciunt ad tempus predictum
 et futurum. De quibus animalibus
 abidem subditur quod requie non
 habent die ac nocte dicentia spiritus
 sanctus sanctus dominus deus omnipotens
 qui est honor et gloria in
 secula seculorum amen.

Veritas sine natione
 Beatus vero prolo-
 gium premitur. In quo
 primo exprimitur beati-
 tudine commendatio scilicet summi contra-
 rionem abiquod est et legentibus
 Circa premissum commendatio beati-
 tudine. quantum ad evangelium ab eo
 descriptum. 2o quantum ad descrip-
 tionem actus apostolorum ab eo. Cuius
 non in multis actus prima dividitur
 in tres partes quia primo ostendit
 luce scriptoris auctoritatem. 2o scri-
 bendi necessitas sive utilitas. 3o
 Quia animam essent scripta. 3o
 scribendi modus seu qualitas i.

/ p m

Cui ideo post baptismum **L**uca primus
declaratur luce auctoritas **h**oc auctoritas
et patet. **E**nm dicitur lucas primus na-
tione fuit enim antiquus syria valde no-
bilis et vincta. et amicitate ipsa tum dicitur
antiochenus fuit enim antiochia valde
nobilis civitas a sileno rege asie edi-
ficata. et nomine patris sui antiochi
denominata arte medicus. ut ex medi-
cina corporali. designaretur futurus
medicus spiritualis animarum. discipulus
apostolorum. quia ab ipsis didicit ewan-
gelium secundum quod ipse dicit in
prologo sui ewangelii. **U**t patet in
scia paulum secutus. quia fuit comes
medicinis sue peregrinationis. usque ad
confirmacionem eius per martirium in vi-
be romana seruicus domino fuit in-
tendit ad exercitum boni. sine enim in-
tendit ad exercitum mali. quia vixit
sine peccato notabili. saltem per con-
uersionem suam quod declarat per
hoc quod subditur. **N**am neque ex-
orem magis habens ex quo patet eius
continentia. **S**eptuaginta quatuor
annorum obiit. In prologo super actus
apostolorum dicitur octoginta quatuor
annos etatis agens. **E**t **S**unt
aliqui qui istud contigit vitio scripto.
Et a principio ex quo libri sequentes
in hoc sunt deficientes. Alii vero
dicunt quod in prologo super actus apos-
tolorum computantur anni tantum ad
necessarios sue ad fidem catholicam.
Sed hoc non videtur probabile dicitur
quia hic dicitur ante conversionem
fuit arte medicus. puer autem de-
cem annorum tantum non potest illam
artem scire. et multo minus ex-
ercere. quod tamen oportet dicitur secundum

istos plomus et spiritu sancto. **E**x quo pa-
tet eius felix confirmatio. **Q**uarta
nam essent scripta. **H**ic tamen of-
fenditur. **S**ic scriptura certitas. ardua
necessitas. que fuit duplex magis
certas ewangelistas. quia licet non
scripsissent. tamen aliqua de christo o-
miserant. quorum materia est valde co-
tilis. **U**mo necessarii. **U**t de concep-
tione et natiuitate nostri saluatoris et
etiam sui precursoris. que per lucam
fuerunt completa ut patet infra
ut sit quatuor ewangeliste ut patet
infra. et sit quatuor ewangelis-
te in describendo vitam ewangelii
concordarent. et tamen singuli aliquid
ipsa dicunt. **S**econdam necessitatem
fuit. **A**pter pseudo ewangelistas
qui sub nomine discipulorum christi
ut patet thome et mathie scrips-
erunt ewangelia in serentes he-
reses. ut sub nomine discipulorum
christi facilius seducerent simplices
quorum falsitas ex descriptio ewan-
gelii luce deprehenditur. **S**icut et
per alia ewangelia a mattheo mar-
to et iohanne de scripta. **H**anc
igitur sententiam ponit hic ierod-
otus in uoluntate. **S**mittens quod lucas
scripsit per mattheum. et mattheum im-
dicitur. **S**ui tamen iam essent scripta.
et mathie partibus hanc magis
na signans ipse in principio in
prologo ewangelii ab eo de scripto
ut patet infra. **C**onsequenter
ponit causam secundam. quia scripsit
per ad excludendum hereses tamen
dicitur. **C**ui extra. et per eam. que
ordo ewangelice disputationis ex

possit a preter illam causam scribe
 di a scriba euangelii que fuit ut uitas
 euangelii in quatuor euangelis or
 dinate ppter misterium in scriptura
 facta multipliciter designari. Et max
 ime necessitas laboris in luce scribe
 tis fuit ut elaboraret qualiter mani
 festa esset humanitas xpi di quia
 et uerus homo et uerus deus uentum
 carnem omni generatione. Quia oes
 prophete de eius aduentu prophauerunt.
 Sedm quod dicitur actu xpi hinc oes
 prophete testimonium perhibent. pmi
 grecis fidelibus s; esset manifestanda
 xpi humanitas ne uiderentur fabulis am
 sari in solo legis desiderio tanocent' re
 dentes esse salutem in legis obsequio
 uel hereticis fabulis uel stultas solli
 citationibus seducti pseudo euangeli
 tas uel alias hereticos excedent a
 uitate. Quia pmo credentes de greca
 erant in fide terti. Et ideo indigebat
 per euangelium luce. Quia greca ling
 ua scripsit in fide saluati. Consequo
 rationis pmo causam pma scribe
 di hoc euangelium s; ut ea que erat
 omnia ab alijs completeretur. Et hoc
 e q; dicitur de hinc ut in principio
 euangelio ad hanc s; baptiste pre
 cipio domini natiuitate presump
 ta. in principio euangelii luce po
 sta. indicaret in euangelijs scri
 beret s; theophilo epistopo. in hoc
 q; euangelium suu incepit a precedo
 tis. et in quo electus scriberet in
 quo annali electus esset ad scribendum
 euangelijs s; in figura bouis q; est
 animal animalium. contestans in se
 a meo euangelijs alio descripto et bn
 dicit in se et non a se p hoc in

s; inanis. quod scriptura sui euangelii
 est attribuenda sicut principali scrip
 tori completa e que ab alijs cont. mcho
 ata. licet em matheus de natiuitate
 saluatoris scripsit non tamen ata per
 fecte sicut lucas. Matheus etiam et
 matheus conceptione et natiuitatem
 precursoris tauerunt. quam lucas ex
 pressit. et in multis alijs dicta com
 plement. **¶** Cui ideo hic conator de
 scribitur modus scribendi euangelijs
 luce seu qualitas. In describendo em
 genealogiam matheus inchoauit a
 uiribus usq; ad xpm describendo.
 lucas autem ordine retrogrado incho
 auit. a xpo ascendendo non solum usq;
 ad abraham sed etiam usq; ad dm. ut
 patebit infra tertio capitulo. Cui gra
 tio fuit. **¶** Sicut matheus ascendebat
 modum qualiter deus uenit in mudi
 carnem assumendo a patribus descende
 tem. Ita lucas ostendit. quomodo per
 benedictam xpi incarnatione redu
 emetur in deum per uera fidem. quo
 etiam fuit in patribus ueris testam
 ti. licet non ita explicita. sicut e
 in fidelibus noui testamenti. Hanc
 autem sententiam parit beatus iero
 nymus in uita. Sed ego accipiam
 uerba eius. non sedm ordinem scrip
 ture sed sententia cui saluet luce po
 testas per missam a concessa a perfec
 tione gratia. in xpo impleto. et scri
 be perfecte genealogiam in xpo im
 plectam. quia ab ieronymo despon
 dendo et repetendo a principio nati
 uitatis humane. i retrogrado modo
 scribe genealogiam predictam. in q;
 incipit ab humanitate xpi p q; bap
 tismu filij dei. Quia p q; bap
 tismu xpi.

in mediate scripsit genealogiam
predictam ut dicitur in fia in capitulo
Johannis primo apertam causam que stat
dicitur predicto modo scripsit genealo-
giam ut requirentibus et sine deside-
rantibus demonstraret in quo apphe-
dens erat et apertam deum in quo termi-
nat genealogiam magis apphensioe
per apertam uisionem consistit bea-
tudo Admissio generationis in di sepe-
bilis dei et ipsius christi qui secundum dei
tatem est in dispari a patre quia pater est
et equalis qui apertam ponit in introitu
a in principio generationis et genealo-
gie ab eo de scripta reuertens in deum
quia ad christum terminatur ut dicitur
est per nathan filium Sicut enim mattheus
ponit salomone filium dauid in ge-
nealogia christi ab eo de scripta non
lucas ponit nathan filium dauid du-
pliciter de causa Una est quia nathan dicitur
fuisse filius dauid adoptiuus Mos
autem reducit in deum per hoc quod effi-
citur filii dei adoptiuus Et ideo lucas qui
describit genealogiam ascendendo
in deum de scripsit eam per nathan
filium adoptiuum Alia causa est quia
nathan interpretatur domus Et ideo
figurat christum qui est dei filius na-
turalis et per hoc quod fuit nobis da-
tus a patre efficitur filii dei adoptiuus
quia per eum tamquam per mediatorem
reducit in deum patrem non subdit
ut predicans sic apertam lucas habet
christum uerum qui datus est hominibus
apertam pro corporis salute opus perfecti ho-
minis a conditione nature humane
in statu innocentie que fuit per

fecta uirtutibus et scientiis reuer-
re in se et redire indignitatem per-
tinam aqua recederat faceret per fi-
lium et per nathan figuratiue ratiocina-
predicta Sed per christum effectiue qui
est dei filius secundum naturam diuinam et
filius dauid secundum carnem qui per da-
uid patrem uenientibus in christo et
descendentibus usque ad christum perge-
nerationes atque probat et uiam et
modum ueniendi usque ad christum
Cui luce postea commendat luce
in scribendo euangelium Hic conser-
uatur eius commendatio in scribe-
do actus apostolorum tunc dicitur Cui
luce non in merito et non arduum
sed ex magna ratione et scribendorum
actuum apostolorum potestas in ministerio da-
tur quia sicut supra dictum est fuit
discipulus apostolorum et specialiter pauli
tunc fuit comes in diuinitate et
sic uidit facta eius de quibus lib-
er actuum apostolorum pro maiori parte lo-
quitur quia totius potuit scribere
tamquam uisa in principio in il-
lius libri fit mentio de christi ascen-
sione et matthei electione et hoc est
quod dicitur ut deum in deum pleno
autem dicitur deus in deo quod filius
semper est in patre quantum ad ipsam
deitatem quantum uero ad humani-
tatem fuit plene in deo patre
quando in humanitate gloriosa
assumptus et ad dexteram patris de-
que fit mentio in principio libri
et filio perditionis ex tunc iuda
quod dicitur De eius morte ab eis agit
ante electionem matthei oratione ab
apostolis facta forte dicitur
electionis eius completur quia

in electione matthei apostoli premissa
orae dederunt sortes. et cecidit sortis
super mattheum. et sic completus fuit
numerus duodecim apostolorum. quod
de quibus modo iudas ceciderat. per
paulum confirmatione apostolicis ac
tibus daret. quia in actibus eius al
le. liber terminatur. quem diu con
firmat. recurrentem dominus elegisset
quia dominus christum persecueret. in
mensis suis fuit a christo electus ut hic actus
quod et legendus post lucam tunc
datione libri. Quod ponit suam excusa
tionem de hac parte breuiter transferat
quod fecit ad curandam prolixitatem
et curiositatem. Et hoc est quod dicit. Si
quibus legentibus ac requireribus
domini utile fuerit. anobis expediri. et
per nos emittamur per singula et par
ticularum plenius sciens. si ego
quod operantem agricolam a doc
torem oportuit. simul defunctibus suis
edere a doctrina sua fructum per
pere. quod fit quando auditores pro
ficiunt utrumque publicam curiositate
ne non cederent. tam a tantum de
monstrare a plane ostendit deum et veri
tatem de deo. quam a quantum. sus
tinentibus prodesse a scribere adhibere
et voluntatem curiosorum. qui autem
autem mandati veritatem et magis in
veritatem et parum veritatem delectantur.
Videntur tamen aliquibus salua reue
rentia beati acronimi opam fonte
tiamque plane et lucide dici posset.
Verbis obscuris et intricatis ob um
brata.

Quoniam quidem et hic
incipit beatus acronimus
lucis scribere. Et primo suo
euangelio premitte p

facionem. Quod subiungit euangelij nar
ratione ubi fuit in diebus herodis
In prefacione sua ponit duplicem
causam qualiter scripsit euangelium
scilicet ad complendum aliqua que ama
theo et marco fuerant ommissa. vel mag
is plenius dicta. et ad excludendum falsa
que ab hereticis sub nomine discipulorum
christi scripta fuerant. Sicut plenius
dictum est in prologo acronimi. Et hoc
est quod dicitur. Quoniam quidem a. terte
multi conati sunt ordinare narraciones
acronimi. et gestorum euangelicorum. Quia
sicut dictum est aliqui scripserunt vere
sed tamen aliqua omittendo. Aliqui
autem falso hereses inserendo que
in nobis complete sunt. et in euan
gelio a nobis scripto. quia compleuit
dicta eorum qui vere scripserunt. et
exclusit dicta eorum qui falsa in se
uerant. sicut tradidit nobis. et
ab initio christi audierunt. si ipsi apostoli a
quibus deditur veritatem euangelij in
finitum. et manserunt in veritatem eu
gelij modo omnia a principio diligenter
ex ordine tibi scribere. Quia incipit
euangelium suum a conceptione pau
luis et saluatoris. quod autem dicit omnia
acta christi scripsit. quia totus mundus
non posset capere tantam scripturam.
Ut hic notis quod. Sed accipitur
hic omnia quia scripsit necessarios
quorum notitia erat necessaria ad sa
lutem optime theophile. Et hoc uer
bo dixerunt aliqui. quod iste theophilus
fuit con patens et princeps madya.
Quia paulus tali modo loquendi con
ad festum Actuum xxviii. Non in sermo
optime fesse. Et apud montem m
lucis andet. quia talis modo loquendi
christi. et ad prelatos. qui alios

debeat excellere in bonitate ante
 hominem non est verisimile. quod tantus
 euangelista omisso episcopo ad quorundam
 officium spectat euangelium sine et
 de hoc alios docere scribet per magis
 scilicet euangelium. Et adeo melius
 videtur dicendum quod fuit episcopus ut
 dicitur supra. Et hoc videtur per
 hoc quod subditur. Quibus eruditus es
 et dicitur agitur optime theophile
 non quod pro ipso solo scriberet sed
 quia scripturam ei debebat pro
 apud et omni fidelium salute. ut cog
 nostas sed plenus veritatem cor
 uerborum ad fidem catholicam per
 tinentiam de quibus eruditus es non
 tamen alla perfectio sicut post let
 tionem huius scripturæ. **Cap. 7.**

Inter diebus hinc
 incipit lu
 tas narra
 tionem e
 uangelij
 Et dicitur
 in quatuor
 partes. 1.
 primo scri
 bitur sal
 uatoris ingressus in mundum per
 suam incarnationem. 2o per suam
 passionem tertiis capitulo 3o eius
 egressus de mundo per suam passio
 nem 4o capitulo Quarto regres
 sus ad patrem per suam resurrectionem
 et ascensionem 5o capitulo 6o
 in duas. Quia primo describitur pre
 turpibus et saluatoris conceptus. Secundo

utrumque ortus. **I**nter modum huius
 capituli ubi. **H**inc ergo non aut maria
 prima ad huc in duas. Quia primo de
 scribitur conceptus per uisum ubi in
 mense aut sexto. **I**nter primo con
 ceptus per uisum ostenditur mirabi
 lit exortibus primo ex parentu con
 ditio ubi factus est aut. cum sacerdo
 tis in ex parte increduli punitione
 ubi. **E**t dicitur gathaias. **I**nter primo
 in describendo conditione parentu
 beate iohannis premitur tempus
 regis sub quo fuerunt tunc dicitur
 fuit in diebus herodis iudee rex
 Quia iacob patriarcha spiritu proph
 etico dixit. **Q**uando regnum iudee
 set translatum ad alienigenam. **Q**u
 quod dicitur ab idem. **N**on auferet
 septem denuda et dixit de femore eius
 donec ueniat qui mittendus est.
Iste autem herodes fuit alienigena
 quia pater eius fuit ydumeus
 sacerdos quidam nomine gathaias
 per ex passione nomine intelligitur
 quod iste fuit famosus in uita et do
 ctina de uice abya. **S**ecundum quod dicitur
 primo paralipon 24o. **D**icendum
 uolens ampliare cultum dei ede
 dimauit de cognate quatuor genera
 tibus. **U**iginti quatuor sacerdotes qui
 successus seruiret per ebdomadas
 in templo domini. **E**t octaua pars re
 tidit super abyam ut abidoni dicitur
De quo descendit iste gathaias et
 uxor illius desiliabus aaron hoc
 exprimitur quia apud dignitatem
 sacerdotalem filie detribu aaron di
 ligentius et honestius seruabantur
 nomine eius elizabeth quod nomen ex
 primitur apud eius bonam fama

in uita
 signum ad
 uicem 2o

et vitam sicut dicitur e de zacharia
 Unde sequitur Erant autem iusti ambo
 ante deum. Hoc dicitur ad concludendum.
 oppositis firmiter. merentes moribus
 mandatis quatenus ad obsequium mora-
 lum preceptis. et iustificationibus domini
 quantum ad obsequium ceremoniam
 sine querela quantum ad absentiam
 cum uiderent quia pacifice ad pro-
 ximos se habebant. **Et non erat eis
 filius.** Cuius duplex causa subditur. Una
 specialis mulieris scilicet sterilitas alia
 communis uero et mulieris. **Et postea**
Et hoc e quod dicitur. Sed quod esset
 stultus et ambo precessissent in diebus
 suis. Ita quod transierant tempora ge-
 nerandi in patre et concipiendi in
 matre secundum communem naturam
 ex quo appareret conceptio pro-
 curatoris inuicibilis. quia non fuit
 per naturam tantum sed per naturam gratia
 diuina adiutam. **Et factum e autem h'**
 describitur conceptio procuratoris in-
 tabilis ex demeritate angelica et
 primo describitur conditio. **Et loci** **Et**
 demeritatio angeli ubi apparuit autem
 Circa primum dicitur. **Et factum e autem**
 sacerdotio fungeretur. **Et tunc** **Et**
 existenti in loco sancto scilicet in templo
 et in diuino officio occupato. facta e
 demeritatio de plebe habendo ad notandum
 sanctitatem futuram plus forte exist-
 entia distributiones hebdomadarum in quibus
 successive debebant viginti qua-
 tuor sacerdotes ministrare ut dicitur
 e fuerunt distribute per sortem.
Ut h' primo palysion xxxiiii. **Et**
 mensium ponit. **Et** **Et** hoc loco
 dicitur aliqui quod zacharias fuit pon-
 tifex uel summus pontifex sacerdos
 quia mensium ponit semel in

anno intra sanctum sanctorum. **Et** in fes-
 to expiationis soli summo sacerdoti est
 illicitum. **Et** hoc uidetur dicitur ambo
 et ueda super locum istum. et tempus co-
 ceptionis procuratoris. uidetur con-
 dare. quia festum expiationis celebra-
 tur decima die septembris. **Et** post
 illud fuit conceptio beati iohannis cir-
 ca finem eiusdem mensis. Reuerso
 zacharia addomum post completionem
 sui officii. **Et** sic ab illo tempore usque
 ad natiuitatem beati iohannis flux-
 erunt nouem menses. qui continent
 per eodem conceptu pueri usque ad na-
 tuitatem. **Et** qualiter ostenditur zacharias
 fuisse summus sacerdos non legitur. **Et**
 ad declarationem huius dicitur aliqui quod
 viginti quatuor sacerdotes predicti
 erant aequalis in ordine et indigmate
 non tamen simul sed successive. quia il-
 le mensis hebdomada festum expiationis
 cadebat erat summus sacerdos toto il-
 lo anno. **Et** ad hoc confirmandum
 inducitur illud quod dicitur. **Et** **Et**
 caphas erat pontifex anni illius.
Et dicitur igitur quod zacharias fuit su-
 mus sacerdos illo anno eorum predicti
 tantum festum cecidit in hebdomada apertis.
Et quia nulla scriptura autentica
 nec iosephus nec alij historiographi
 describentes sacerdotum iudeorum aliquam
 mentionem faciunt de summo sacer-
 dotio zacharie. **Et** deo saluo meliori
 iudicio. **Et** uidetur melius dicendum
 eum fuisse simplicem sacerdotem.
 nec alijs hijs quo inducitur sunt os-
 tenditur fuisse summus sacerdos sed
 magis oportet ut uidetur. **Et** quia
 hic dicitur quia ingressus fuit tem-
 plum ad ponendum incensum tan-
 tum. **Et** hoc autem licet dicitur in modis

sacerdotibus Sermonem heb. no. qn
pmo quidem tabernaculo cotidie in-
trabant sacerdotes sacrificiorum minist-
tera confirmantes. quia parte sacrifi-
cio in altari holocaustorum. quod erat
matio ubi ministrabant minores
sacerdotes Sacerdos qui ibi minist-
trauerat. laeis p. s. manibus et pe-
dibus. atque dabat primas dealtratio-
locustorum Et intrans p. ma. par-
tem templi. que vocabatur sanctum
uel sancta concremabant. nulla su-
per altare incensi thymiana. et tunc
erant sacrificium confirmati Quilla
vero partem templi que dicebatur
sanctum sanctorum. solus summus sa-
cerdos intrabat cum sanguine hi-
ri et vituli. Unde dicitur apoc. 1. ut
ut ex illo aspergetur sacrificiorum
autem zacharias intravit in sang-
uine tali non dicitur hic sed solum
ad ponendum incensum Si enim in-
trasset templum ad inferendum
tra sanctum sanctorum non esset ve-
risimile q. euangelista tacuisset an
hic sit maximus inter omnia que ad
officiu. summi sacerdotis pertinet
ut he. he. ix. et leuitico xvi. Et
ideo non videtur q. intravit sanc-
tum sanctorum. q. erat de officio su-
mi sacerdotis. sed solum p. ma. par-
tem templi. ad quam simplices sa-
cerdotes poterant ingredi ut dicitur
Et item angelus apparuit ipsi occu-
pato in sollemniori parte sui offi-
cii. ppter sollemnitatem amicitij qd
ministrare venerat Hic autem dicitur
q. apparuit ei stans ad dexteram altaris
incensi Illud autem altare non erat
intra sanctum sanctorum. In qd

dicit Jeronimus Et omnes doctores
hebrei et catholici. exopto augustino
nug dicitur non videtur in hoc te-
nendum Tm quia contumaciter dicitur
omnibus aliis quorum aliqui sunt valde
exopti in scriptura factis veteris testa-
menti. tunc quia exoptis sacre scripte
in contumacia dicitur quodam ultimo et
exopto ut videtur plinius declarauit
Quod autem dicitur soli summo sacerdo-
ti licitum et ponere incensum intra
sanctum sanctorum in die expiationis
Dicitur q. veteris et secundum illud
incensum non ponebatur ad offer-
rendum. sed ut nebula inde con-
surgens aperiret oracula quando
pontifex aspergebat sanguinem
vituli et hyrci contra oracula ut
he. leuitico xvi. Non autem habet
ex hoc loco. q. zacharias posuit
incensum in isto modo. ut patet
ex predicto sed solum quod posuit
incensum offerens ipsum super al-
tare incensi ad confirmatione sa-
crificij Quod autem dicitur q. ex-
piationis dies tendit hebdomada
sua hoc non probatur ut patet
ex dictis et dato q. verum fuit
non tamen ex hoc concluditur q.
intravit sanctum sanctorum ad ponendum
incensum. quia preter alios missi-
sum. qui pertinebat ad summum pon-
tificem tantum cotidie intrabant
sacerdotes minores ad offerendum
incensum in altari incensi ut
predictum Et hoc modo ingressus
est zacharias hebdomada sui mi-
nisterij Quod autem vltimis dicitur
q. de viginti quatuor sacerdotibus
ille erat summus sacerdos p. ma.
intra hebdomada. cadebat expia-

rōnis festum videtur esse fictum. tū
 quā hoc in nulla scriptura autentica
 habetur. tum quā ut h̄c in libris
 regum et paralyptis post ordinatō
 xviii sacerdotū omnis erat summus
 sacerdos super eos. non solum uno
 anno sed per totam vitam suam
 et ita commū factū ē vsq̄ ad ip̄s
 mathabeas. in quo greci super iudeos
 obtinuerunt dominū. Et tūc exopi-
 ditate grecos et ambrosio iudeos a
 liqui sunt amoti de sacerdotio ante
 mortem et alij in statu sicut pat̄
 sēs machabeas in capitulo. De
 iasone et menelao et hysimacho et
 quatuor decem de abhimo. Et adē
 mō p̄ca factum ē quando roma-
 ni ceperunt iudeis dominū. qui tūc
 erat exonale sacerdotū. Unde dicit
 iosephus quia taphas om̄t. sac̄
 dotū omnis anni potuit etiam
 ē. quā iudei inter se ordinant p̄
 istas contentiones et ambrosio. q̄ sa-
 cerdotū omnis tantū duraret per
 annū. addictum vero ambrosio et
 bedo dicendū q̄ non locum assen-
 tū. Et om̄s multitudō q̄li erat
 orans for̄s hora incens. quia non
 erat licitū q̄lo ingredi templum
 sed tantū atrū. **A**pparuit **I**n
 contes desribitur angeli denūtiatio
 et p̄mittitur zachariē stupefactio
 tum dicitur et zachariās turbatus
 ē vsq̄ p̄ exuisione angeli insolita
 et fragilitate humana iuxta angeli
 tam potestatem. Sicut de danielo lo-
 gitur danielis p̄ q̄pter quod an-
 gelus fuit consolatus eū dicens
 ne timeas zachariā. quasi dicit

Opem ad consolationē tuam. q̄o subdit
 quomā exaudita ē deprecation tua sic-
 quētor om̄ deprecation fuerit de adue-
 tu messie et habenda prole. Et ideo an-
 gelus veniēs sibi denūciat et dicit
 elyabet exor tua pariet t̄ filii. Et
 dicit tibi hoc ē q̄ote tūc virtute nec
 fuit ab iherus gratie ut predictū ē
 angelus ante loquens ioseph de partu
 marie non dicit pariet t̄ sed pariet
 absolute. quia ioseph nihil cognatus
 ē ibi. Et exorabis nome eius iohanne
 p̄renominante ab angelo. q̄pter sac-
 titatem eius futurā et officij p̄tate
 iohannes em̄ interpretatur in quo gra-
 qua iohannes xv̄m manifestavit
 per quō gratia et uitas ē. Ut h̄c ier-
 hannes p̄mo. Et est tibi gaudū in
 monte in ius. et exultatio exorū di-
 em̄ exultatio. quasi exorā p̄tate
 et hoc ē q̄d. quando gaudū est
 p̄sum tunc in ius. quod nō po-
 test b̄n̄ contēdi. qui apparuit ex-
 tuis. **E**t multi in natiuitate eius
 gaudebunt. **Q**m q̄ dicitur in ista
 q̄ in ortū eius congratulabantur
 vicini. **E**t tunc etiam p̄dōnis im-
 plere. quia dies sue natiuitatis nō
 solum festinetur a solis exorā mō. s̄
 etiam p̄tationis. et ab aliquibus
 alijs. **H**ic em̄ magnus corā domo
 Unde dicit saluator mach̄ x̄i ca
 p̄ter natos mulieris non surrexit
 maior iohanne baptista. Et om̄i
 et siccam non bibet quēnq̄ potū
 in ebrietatē non bibet. **E**rat em̄
 nazareus. et consecratus. **I**nō por-
 totā autam suam. **E**t ideo ab om̄i
 in ebrietatē abstinit. sicut naza-
 rei in veteri lege t̄p̄e sep̄ationis

sic ut hie mii vi capitulo Et spiritu
sancto replebitur ad purgatione ori-
ginalis peccati. et ad operatione boni
melioris. et multos filios isrl' conuer-
tet ad dnm a ad xpm per suam p-
dicatione. Et apc precedet ante illu-
m spiritu et virtute helio. quia vter-
q' vixit in austeritate carnis pmo
ppter similitudinem vite et vestitus
2o ppter similitudine in ueritate
doctine. quia vterq' uerba redarguit
constantiter. etiam personaru mag-
naro. 3o ppter similitudine affi-
cij. Quia sicut helias pcedet adue-
tu xpi. p dnm. Ita iohannes xpi
pcedit. ut comitetur corda patrum
in filios s'c patru. uocis ad discipu-
los xpi. quia plures de sacerdotibus
et senioribus iudeis qui dicebant
patres q'nti conu'si sunt. per aplos
ad fidem xpi. Et incredulos filios
qui prius fuerant increduli ad p-
dentiam iustis que prudentia non
consistit. moxibus legis. ex quibus
non iustificatus homo. ut hie roma-
u) sed in apolibus fidei caritate for-
mate et deuotione parare domo
plebem perfectam. per euangelij
sustentationem. quia nomine ad per-
fectum adduxat lex. ut hie hebr
vii. Et ppter hoc illa lex dicitur
lex timoris. quia imperfecta est
timore. pone ueritatis amalis lex
autem euangelica dicitur lex a-
moris. quia perfecta est amalis re-
trahi amore boni. ¶ Et dixit zac-
charias. hic ostenditur conceptio p-
curis mirabilis ex pumose in
credulitate impie. Et pmo ponit

dicta pumose. 2o sequens consola-
tio abi. Et facta e. Circa pnu sa-
endum. Quia zacharias uerbis angeli
non credidit. quod ostendunt uerba
eius cum dicitur. Unde hoc sciam
Et causa in credulitate. subditur. Ego
sum senex et uxor mea pcessit
indiebus suis. quasi dicit tempus
generandi in me transiit. et mea
tempus contempendi. Et respondens
angelus arguendo eius increduli-
tatem. Ego sum gabriel angelus
sumtus zelans pro salute isrl'.
ut hie damel no. qui apc ante deu-
litter em angeli mittantur in mi-
nistariu p salute homi. ut hie
hebreo pmo. tamen non recedunt
a contemplatione diuina. et sic dicit
astar. per uigem contemplatione
Et missus sum loqui ad te. et hoc
e. minare ex parte dei aug. caritas
non potest impediri. Et eis. tace
ppter incredulitatem tua. si quia
angelus dedit sibi signu respectu
futur implendi. et penam recte
incredulitatis prete. Tot em sig-
na ueritatis conturbant. quia
zacharias non potuit discedere abs-
q' peccato. quia angelus apparuit
ei in sacro loco et existenti in missi-
tio diuina. mirabatur etiam ea que
pertinebant ad comune homi sa-
lutem et ad dei gloriam. ex quibus
debebat zacharie constare. q' erat
bonus angelus. et per rons quod
erat. uerum dictu eius cum mon-
tari non possit. Et in hoc pecca-
uit zacharias. quia credes xpm
bonu angelu q' predictu erant
stans quibus conuictibus

non punitur angelo submo ut trans-
 figurat se in angelum lucis Et tunc
 non credidit verbo eius Et in hoc p-
 cauit. ppter quod punitus fuit Et
 erat plebs expectans quia non erat
 eis licitū intrare templum sed atrium
 tantū Et mirabantur q̄ tardaret quia
 oblatio mēsi non requirebat tantum
 tempus Et cognovit quisionē vidisset
 tamen nesciebat qualē. ex hoc et
 q̄ videbant faciem eius mirabilem im-
 mutatā q̄ collocauit eum angelo. et apm
 loqui non potest. coniecit ab apm
 habuisse visionem. et ip̄s erat iuuenis
 in mens illis s̄ signis visibilibus
 quia audibilibus non potest. **Et factum**
 hic tunc ponitur zacharie con-
 solatio. non quantum ad loquēdo accepi-
 tōne. sed quantum ad filij sibi pmissi
 conceptionem eum dicit. **Et factum**
 ē impleri s̄m̄ dies officij eius abire
 mdomū suam. quia tota ebdomada
 qua in templo ministrabat sacerdos
 ad hoc deputatus in templo manebat
 et non exibat ad q̄dā negotia in-
 tentus addimina. Et ex hoc molem
 consuetudo apud religiosos aliquos
 sancta et honesta s̄ q̄ ille qui est d-
 domedarius totam ebdomadam ma-
 net in tra claustrū non exiens ad
 exteriora negotia intentus addimina
 quia illo tempore medius ē et seques-
 ter inter comitē et deū Conceptus
 elizabeth vxor eius et occultabat se
 mensibus quinq̄. Duplici de causa.
 Vna licet de conceptu gauderet. ta-
 mē verecundabatur aliquantulū. eo q̄
 iam transierat tempus vacanti am-
 plexibus. causa proliis grande. Sic
 Sara dixit. ḡn̄. xxviii. Postquam
 conserui et dñs meq̄ vetula es.

voluntati opera dabo quasi diceret
 non deest alia causa. Et quia magis
 voluit certificari de euentu rei anteq̄
 appellaret. **In mens autē sexto de**
 scripto conceptus precursus hic tunc
 describitur conceptus saluatoris. Circa
 quod p̄mo ponitur angelica saluatio
 secūdo maius consolatio ubi quo tunc
 audisset. 3o filij conceptio ubi dixit
 autem maria. Circa p̄m̄ p̄mittitur
 tempus saluatiōis tunc dicit. In
 mens autē sexto. s̄. a conceptu precu-
 ris. quia fuit conceptus in septembri
 circa finem mensis saluator autē
 circa finem martij. **Missus est**
 angelus gabriel. Quod autē po-
 nitur hic tot nomina q̄dā s̄z ange-
 li missi. virginis ad quam mitteba-
 sponsi sui et loca. Hoc fuit ad os-
 tendendum certitudinem hystorie
 tui nomen. nazareth. Hoc fuit ut
 adimpleretur p̄phetia. **Ubi dicitur**
 egredietur virga de
 radice iosse et flos doradice eius
 ascendet. Ad virginem desponsatā
 et hoc diuina ordinaōe. multipli-
 ci ratiōe factum ē ut desponsaretur
 antequam impregnaretur. Et accipit
 aliquo cause ex parte p̄ci. aliquo
 ex parte m̄ris. et aliquo ex parte
 nostra. Ex parte autem p̄ci. fuit
 conuincens apm de origine despon-
 sata nati. ne ab in fidelibus tam-
 quam illegitime natus abiretur.
 Vnde dicit ambrosius super lu-
 cam. Quid herodi quid iudeis passeret
 ascribi. si nati ex adultis videret
 persequi. Secūdo ut om̄o consue-
 to scripturarū genealogia xpi de-
 scriberetur per curram. 3o ut partus
 virginis dyabolo relaret. Quarto
 ut puer natus ab ioseph nutretur.

Unde et pater eius dicitur ē. quia
miratus eius fuit. **E**x parte ueroma-
tris concipitur. alique cause. **P**rimo quod
per desponsationē fuit in munitis apud
Iudaeos. Ne tamē adulterā culpā
maritū audeat. **S**ecundo ut per hoc
ab in famā liberaretur. **U**t dicit am-
brosius super lucam quod desponsata ē
ne intemerata uirginitatis aduē-
tū in fama tū grauis alius corruptile
videretur in signo preferre. **T**er-
tio ut uirginē ioseph exhiberet in mis-
tionē. **U**t dicit aegidius. **I**tem ex parte
nostra accipitur. cause. **P**rimo quia
ex testimonio ioseph comprobata est. **T**er-
tio quod ex uirgine dicitur. **U**t dicit
ambrosius super lucam. locupletor tes-
tis pudoris matris adhibetur qui pos-
set delere in uirginem et iudicare ob-
pudē si non agnosceret sacramentū. **Q**uia
per hoc uerba uirginis uirgini-
tatem suam asserens magis cre-
dibilia reddantur. **U**nde dicit am-
brosius super lucam fides male uerbo
magis ascribitur. et mendacii causa
remouetur. culpam enim obumbrare
noluisse mendacio aueretur in im-
punita. **P**regnanis. causam autē ueniendi
desponsata non habet tū coniugii p̄m̄i
et gratia nuptiarum partus sit femina-
tum. que quidem duo pertinent ad nos-
tre fidei firmitatem. **T**er-
tio ut tolleret
excusatio uirginibus qui propter cau-
telam suam inuicem in famam. **U**nde
dicit ambrosius super lucam. **N**on
debet uirginibus sinistra opinio
conueniens aduocari excusationis
relinqui quod in famata quoque matris
dicitur aueretur. **S**uauis per hoc sig-
natur etiam. que tū sit uirgo de

spensata tamen. **U**m uirgo. **U**t dicit
augustinus libro de sancta uirgini-
tate. **E**t uirgo in persona opus sit
uirginitas et matrimonii honorant
contra hereticos. et alii istos de-
trahentes. **S**ed dicitur dauid. **U**ir-
ginitas ad ostendendum quod populus de-
stendit de femine dauid. sicut fuit
prophetas predictum. licet enim ioseph
non fuit pater saluatoris. tamen uir-
go maria de qua secundum carnem as-
sumpsit fuit decadem tribu cum
ioseph. quod probatur per hoc quod mul-
eres in hereditate paterna succe-
dentes non patant contrahere ma-
trimonium nisi cum uiris sue tribu
ne fiet confusio stirpium. **U**t
habetur ex dantis sententia. **M**aria uirgo
vi. **B**eata uirgo maria fuit uirgo
ioachim patri suo succedens cum
in hereditate. ex quo sequitur quod
et ioseph cui desponsata fuit de
eadem tribu sit opus dauid. **E**t in
gressus angelus ad eam. **B**ern-
hardus super missus ē. dicit quod
ingressus in secreto cubiculo ad
clauso super se ostio orabat pater
in abscondito. **S**i enim conceptio
cursois fuit demerata patri-
cipato in sacro officio ut predic-
tum ē. multo per babilus ē. quod con-
ceptio saluatoris. et demerata fuit
uirginis in deuotione et oratione acti-
ualiter et p̄m̄i. **A**ue gratia plena
quod exponit ieronimus in sermone
de assumptione. et huius plena. quia
rectis partibus prestat. **M**aria
uero totam simul se in fudit
plenitudo gratie. **I**tem ista gratia
non solum repleuit eam anctē
sed etiam uentrem. in quatuor

singulari gratia dei factum est ut
 conciperet saluatorem dñs tecū
 non tantū per essentia potentia
 et presentiam qualiter et in omni
 rebus nec solum per gratia. co mo
 quo est in sanctis hominibus. sed etiam
 per carnis assumptionem. quia corpus
 deitatis unitū fuit formatū de be
 ate virginis purissimis sanguinibus
 et intra uiscera virginis latuit no
 uem menses. **B**ndicta tu in muli
 cibus et pro omnibus mulieribus et
 mulieres bndicentur tute sicut
 et tui in filio. **E**nm audisset h
 cōter pōmō virginis consolatio
 dedubus primo de conceptōe filii
2o de mō concipiendi alii. Dixit aut
 maia ad angelum. **E**nta p̄mū sc
 endum q̄ beata uirgo solita erat ui
 dere angelos. **E**t id de apparitōe ange
 li non fuit amata uel turbata. sed
 de salutacōe in solita. quia nichil in
 rabilius est uere hūili quam sua ex
 altatio. **E**t ideo tūm beata uirgo es
 set humilima audiens salutacōe
 tante excellēcie. turbata fuit non
 turbacōe incredulitatis sicut zach
 ariās ut supradictū est. sed turbacōe
 admiracōis. **Q**deo bñ dicitur turba
 ta est in timore eius s̄ angeli non
 aut inuisiōe. **E**t cogitabat qualis
 set ista salutatio. **Q**uando enim
 turbata fuit. uirginalē uerēcu
 diam hūilem ostendit. **Q**uod aut
 cogitauit de salutacōe declarat p̄
 dencia maie. **E**t id angelus consolā
 cam dicens. **N**e tim eas maia de
 salutacōe in solita eius causa. **D**icit
Quoniam in omni gratia apud dñm
 non solum p̄te sed p̄tate hūmāo
 gr̄e. **Q**deo subditur. **E**nta concipi

est in utero quia hoc conceptio non
 est facta per operationem claustrū uir
 ginalis. sed per circuitum spūs s̄c
 mita uiscerū uirginis. sed per uirtutē
 spūs sancti intra uiscerū uirginis co
 pus filii formatis. **E**t parces filii. u
 go permanens in partu sicut et in
 conceptu. **E**t uocabis nomē eius abm
 non dicit impones quia hoc nomen
 fuit impōitū adeo patre. **S**ecundum
 quod fuerat predictum per ysaiamp
 phetam hui. **V**ocabitur tibi nomen
 nouū. quod ab dñm nominauit. **S**ed q̄
 tud nomē fuit diuulgatū per angelū
 ap̄t maie et ioseph. et per eos alios
 etiam nomē impōitū est. **S**ed m̄ q̄
 latem futuram. quia salus humani
 genis futura erat p̄ op̄m. **E**t hoc est
 q̄ dixit angelus ap̄t ioseph. **M**athe
 p̄mo. **V**ocabis nomē eius iesum. **Q**uē
 em saluū faciet pplm suū a peccatō
 corp̄. **I**esus em salus acceptatus.
Hic est magnus. semper em fuit
 magnus deus et futura erat magnus
 homo et magnus p̄p̄ta. **Q**m q̄ dicit
 luce vii capitulo. **P**pheta magnus su
 rexit in nobis. **E**t filius altissimi uo
 cabitur a ap̄t̄s dei quia solus est
 altissimus homo em altus est inter
 creaturas corporales. sed angelus al
 tior. **D**eus autē solus altissimus. **I**sta
 enim filiatō dei accipitur. **H**ic per
 naturam in omnibus aliis quācūq̄
 sanctis est tamen filiatō dei per ad
 operationem. **E**t dabit illi dñs deus
 sedem dauid. **C**ontrariū uidetur p̄
 hoc q̄ h̄t q̄eremie p̄p̄i de ieromā
 rege iuda. **S**cribe as̄m̄ cōm̄ sten
 lem nec erit de semine eius. qui se
 dit super thronū dauid. **B**eata autē

Virgo maria de qua natus Iesus descendit de ieroma. Ut patet mathei primo quia ponitur in christi genealogia dauid. qd ierennas loquitur de regno tempore dauid in quo nullus postea regnauit de somme ierome. quia iohannes hircanus. et alij qui alij qui resumpsit regni nomen in iudea. ante herodem astolomeam. non fuerunt detribu regia. sed detribu sacerdotali. Opus etiam qui descendit de ieroma secundum carnem per virginem mariam non sedit super thronum dauid. loquendo de tempore regno. Vnde istud negauit coram pilato dicens regnum meum non est de hoc mundo. iohannis xviii. tamen in resurrectione sua accepit potestatem etiam quantum homo super omne creaturam. Quod ipse dicit. **D**ata est michi omnis potestas in celo et in terra. anathi xviii. In quantum enim deus accipit aliquam potestatem de nouo sine interitu. Angelus autem loquitur hic de regno spiritali et celesti quod figuratum fuit per regnum dauid tempore. sicut et celestis regnum per tempore. Vnde et subditur. **R**egnabit in domo iacob in eternum. a. super electos. De domo enim abraham et isaac ad finem regnabit sicut israhel et esau. Sed in domo iacob omnes eius filij a sanctis doctoribus inter electos sunt computati. a. quia et si aliqui peccauerunt penitentiam egerunt. et regni eius non est finis. Opus enim non solum in quantum deus. sed in quantum homo regnabit in eternum. non solum super homines sed etiam super angelos. **D**ixit autem maria hic contra parturum consolatio male. quia tunc ad modum concipiendi. licet enim credet firmiter uerbum angeli in plendum de conceptione filij promissi

quia cum angelus ad plendum non expresserat modum concipiendi. qd de hoc que sunt beata uirgo maria dicens. Quomodo fiet istud. tamquam enim tota defacto que est de modo fieri. Cuius causa subditur quomodo enim non cognosco. et non cognosce. ppono. Secundum enim quod dicitur doctores catholici. Beata uirgo antequam deponeretur iosephi habuit obseruanciam castitatis originalis in seipso. non tamen notauit expressere. sed in preterito deo ordinante esset ei deponeretur. qui erat in simili quomodo simul et in seipso. **E**t respondens angelus ad declarandum angelum modum concipiendi dixit ei spiritus sanctus super ueniet in te. a. non concipies humano modo sed diuino quia non uirtute seminis uirilis sed uirtute spiritus sancti. **E**t dixit. super ueniet in te. quia prius uenerat spiritus sanctus super uirginem adhuc in utero matris existentem eam ab originali purgando ut communis dicitur. **N**el secundum alios a peccato originali perseverando sed perseverando in conceptione filij dei super ueniet spiritus sanctus. et tunc uenit ad conferendum maiorem gratie plenitudinem qui non solum sanctificauit mentem sed etiam uenit. **E**t uenit altissimi a. dei filius. et dei patris sapientia et uirtus. **A**t de prima corpore primo capitulo obumbrabit. et quia in beata uirgine sub umbra carnis latuit uirtus deitatis. **Q**uod quod quod natus est ex te sanctus. dicit sanctus absolute absque determinatione. quia

si dixerit sanctus deus uel sanctus
 homo uel alius simile non expro-
 bisset sanctitatem eius complete qz
 meo e sanctitas diuina et humana
 et quod sanctitas p̄ ex cogitatu in
 quacumqz creatura eminentius e
 in xpo Ideo dicit sancta absqz de-
 terminate Sicut et ad dñs dixit
 moysi **Exodi in** Ego sum qui su-
 si dices filius isrl' qui e misit me
 ad uos ut per hoc ostenderetur qz ple-
 nitudo ostendi qm̄o firmatus e
 Ap̄i ap̄us Vocabitur filius dei
 non adoptiuus sicut alij sed natu-
 ralis Et ad maiorem assertionem
 declarat angelus dicta sua per
 exemplum tunc subditur **Et ecce**
Elizabeth cognata tua et ap̄a con-
cepit filium in senectute sua. Ut
 qui supra natura conceptu dedit
 stercile datur credetur et uirgini
Et hic mensis e septus illi In
 mensi in quo ap̄a concepit. que uo-
 catur **septus** eius em̄ sterilitas atate
 tempe iam erat nota qz sic uocabat
 Verumptamen qz istud exemplum
 non e usqz quaqz perfectio. quia ma-
 ius e uirginem concipere quam steri-
 lem. Idio angelus inducit ad om̄s ef-
 ficantia ex deo omnipotentia ad dñm
 quia dicit dei e facte Sedm̄ illud ps̄
Exo vii Dixit et facta sunt. Quod
 quid e em̄ contradictionem non implicat
 tate e deo possibile rugm̄o est
 uirginem concipere **Dixit aut** ma-
 ria **hic cont̄er** ponitur filij dei conceptio
 quia maria certificata defacto et de
 mo sciendi assensit fide et deuotione
 dicens humiliter **ecce ancilla dom̄i**
 Super quod uerbum dicit hoc que

e tam sublimis humilitas que eode nestit
 honor ap̄m̄ impletere gloria nestit.
 m̄. de eligitur et ancillam se nominat
 fiat michi sedm̄ uerbum tuu. qz statim
 factu e Quia uirtute dei concipit filiu
 et distemporalia angelus pacto m̄tuo
 et filio dei conceptu **In diebus illis**
 postquam descriptus e p̄curp̄is
 et saluatoris conceptus hic cont̄er de
 scribitur conuulsiu ortus Et p̄mo p̄cur-
 p̄is et de saluatoris capitulo y Circa
 ortum p̄curp̄is p̄mittit alia p̄ceden-
 tia. De aliqua ortum concomitantia
 ubi mansit ante Tertio quodam ortum
 concomitencia ubi factum e aut die oc-
 tate **Circa p̄m̄m** tria ponitur p̄m̄
 e exultatio nascitur infans **Secundu**
 e in sp̄atio matris ubi. **Et repleta e**
qm̄ de detentatio uirginis ubi et aut
 maria mirabilis autem exultatio p̄m̄
 nascitur fuit p̄ p̄m̄am dñm suu i
 cetero uirginali **Et deo** p̄mittit adue-
 tus maie tunc dicit **Conueniens** autē
 maria a quiete ortus et deuotionis q
 erit p̄m̄a om̄ibus op̄ibus suis. **Abijt**
in montana quia locus ubi manducit
 zacharias erat altior galilea. atqz
 recessit maria. tunc festinatōe ut
 ostendit qz uirgo non debet morari
 in loco publico nec ubi conuulsiu
 colloquia. et salutauit elizabeth. tunc
 quia erat humilima. tñ quia iumor
 qdeo p̄m̄ a salutauit et quia ad eius
 obsequiu uenerat. **Et factu e** ut
 audiuit salutacionē maie elizabeth
 exultauit infans in uero eius co-
 gaudens ad presenciam dñm. hoc autē
 duobus modis potuit fieri Sedm̄
 quod dicit augu9 **Uno** mo sic qz
 iohannes nisi dñm carit̄ cognosset

spiritum sanctum domini primum in corde
virginis et secundum hoc debet dici quoniam
eo fuit acceleratus visus rationis. Alio
modo sic quod iohannes agnoscat primum sal-
natis. Sed mater eius que habet visum
rationis. illa tamen morio apud. et ex-
ultatio facta est adeo ad declarationem sar-
tutatis virginis et prolis in ea con-
sistentis. Sicut de beato fructu legitur
quod aures ratione tarantes predicationem
eius attente audiebant ac si verba
eius intelligerent. quod factum est ad aff-
bationem predicationis viri sancti. ne-
utrum tamen modum determinate as-
serit Augustinus hic quod sancti hoc modo
sine illo facta fuit dicta exultatio
attribuenda. tamen est diuino amicu-
lo. Et hoc hanc patet quod non potest
fieri per naturam. Aliqui autem alij
positores dicunt determinate quod
facta fuit dicta exultatio primo modo
ut dicit grecus expositio. quia per
amicus videt et audit salutem per
phetatum. Et subditur abidem. Quoniam
firmavit gratia que nature ignorata
exiterant reclusis neuter miles
agnouit dominum ad regem orientis ac-
tus regnum non obstante infatu iusi-
om in propositum enim non palpebris sed
spiritu. Et repleta est hic con-
distribuitur in spiritu misericordie que os-
tenditur enim subditur exclamatur vo-
te magna. Ista magnitudo magis
est intelligenda ratione deuotionis in-
tione quam sensu gratiosus. Benedicta
tu in tot mulieres et super omnes mu-
lieres. Singula subditur. Et benedictus
fructus ventris tui. Per hoc enim quod
concepit dei filium contempserat quod
anno in firmitatem bonitatis in firmitate

Angelus autem salutans virginem
supra non dixit. Benedictus fructus
ventris tui. quia non dominus con-
cepit filium dei. Sed propter eam assen-
sit tunc concepit ut supra dictum est.
Et vide hoc michi. Ista enim non
poterat fieri elizabeth nisi per re-
uelationem spiritus sancti. Exultauit
ingruidio in fano. quod enim eliza-
beth per spiritum sanctum cognouit
quod illa exultatio fuit propter primum
domini in utero virginali. Et bea-
que credidisti quia per assonum fi-
dei concepit. proficentur ea que di-
ta sunt. et ad domino per angelum in-
tentionem. et etiam per spiritum sanctum
mentem virginis illustrantem. et
eam in mediate docentem. Et
ait maria. Hic contor. distribuitur
de cantatione virginis et primum
titulus cantici cum dicitur. Et ait
maria. Hoc enim cantum sic in-
titulatum. quia cantum marie nomina-
Et subditur ipsum cantum magnifi-
cat. et quasi dicitur o elizabeth. tu-
me magnificas. sed ego tantum deo
attribuens ipsum magnifico in hoc
cantico. Vbi primo patetur modus can-
tici. Et subditur causa cantandi
tibi quia respexit humilitatem meam.
Circum primum declaratur laus con-
gruere magna enim dicitur magnificat.
Et deuota tibi anima mea non
tantum labia. tertio ut debita sit de-
domini tui debetur laus et honor. quoniam
ut notanda tibi et exultauit spiritus
meus. Quarto ut recta modo salutari
nico. Et dicit modo ratione creatur
salutari ratione reuocatis. meo. ratione
assumpta humanitate. quia sic fi-

ut opus virginis et non alius
 Quia respicit Hic continet describit
 causa tantandi diuina beneficia colla-
 ta. Et primo congo recolat beneficia sibi
 collata singulariter. Quod beneficia collata mu-
 do generaliter sibi et misericordia eius. Et
 Quod beneficia collata Christo iudeis specialiter
 sibi suscepit. Circa primum dicitur
 Quia respicit. Quasi dicit congo
 beata bñ debeo magnificare et laudare
 dñm quia respicit humilitatem ancille
 sue. quia licet ex omnibus virtutibus
 fuit disposita ad conceptionem filij dei. spe-
 cialiter tamen hoc fuit ex humilitate.
 Et tunc ex hoc locum me dicitur
 omnes generationes et iudei et gentiles
 ex omnibus generatibus aliqui sunt con-
 uersi ad fidem. qui confitentur istam
 virginem beatam. Hoc etiam patet
 in paratensis. Unde et malchorano
 machonem dicitur de maria virgine
 Inquit angeli o maria deus amittat
 tibi verbum ex ipso nome eius ihu
 filius marie. Et alij in eadem libro.
 Inquit angeli ad maria deus unq
 elegit te et purificauit te. et o-
 legit te clarum super mulieres scilicet
 laus et multa alia sibi dicuntur ad
 laudem virginis. Quia fecit michi
 magna in sanctificatione sed maxima
 in filij dei conceptione. qui patens
 est virtute em potentie dei in fini-
 te facta sunt hoc et sanctum no-
 men eius. quia quid quid sanctita-
 tis potest totum emmentius est in eo.
 Et misericordia eius. Hic recolat
 beata congo beneficia ex hitati mu-
 do. tunc dicitur et misericordia eius
 a beneficio incarnationis. quod ex mi-
 sericordia dei factum est. Unde pote-
 bat dauid ad stende nobis dñe

misericordiam tua quasi dicit ostendi
 ti potentiam tuam incarnatione mundi
 nichilo et sapientiam tuam in mundo gi-
 bernatione sic ordinata. sicut in diluuiis et
 subuersione sodomie et gomorre. Et id
 ostende nobis dñe misericordia tua in
 filij tui incarnatione apperime sicut iudeos
 Quia sicut dicitur iohannis iij. Salus ex
 iudeis est. quia incarnatio facta est in
 congre iudei natione. Sed quia beneficium
 incarnationis ad totum mundum diffundit
 Quod subditur in yngonice sicut omni genati
 Verumptamen quia licet beneficium in
 incarnationis se extendat ad omnes gentes
 ad sufficientiam. non tamen quantum
 ad efficaciam sed tantum ad iustos. Quod
 subditur timentibus eum sicut timore filia-
 li et casto. Fecit potentia in brachio
 suo et in filio suo qui vocatur brachium
 dñi. Isaie lvi. Brachium dñi tui re-
 uelatum est. **D**ispersit superbos a
 legis portos et phariseos qui fuerunt
 superbi mente cordis sui spernentes
 consilium dei ut dicitur in isaia vii. Et
 ipse tunc totis iudeis quadragiesimo
 secundo anno a passione xpi fuit cap-
 ti et captiuat per tyrum et cesariam
 et per orbem dispersi. Et loquitur hic
 congo de futuris per modum prophetie
 reuerentie euentus suo prophete. De-
 posuit potentes de sede et iudeos qui
 erant potentes in lege et prophetis
 dimittens eos ex suo demerito in p-
 fundum erroris. Et dñm quod dicitur
 exodi xvi. **V**entus contigit israel
 et exaltauit humiles et gentiles hu-
 militer et deuote predicatione apos-
 toloy suscipientes. Et id subditur
Gentiles impleuit. quia gentiles
 tunc magno desidio quod per esuriam
 designatur. Verbum dei receperunt
 Et diuites dimisit in anes a legis

pitatis diuitijs scripturas prius re-
pletos dimisit manes. per exortacionē
eius. et falsum intellectum scripturas
Suscepit asit. Hic recollit beata
congo beneficia exhibita populo iude-
orum specialiter. tum dicitur Suscepit
israhel puerum suū. quia deus accepit
carnem puerilem. de ipso israhel qd'
fuit bñficiū illi populo tollatū max-
ime quoniam ad redentes. de populo illo
recordatus misericordie sue. Ad modū
cū recordantis se hūit quando fi-
liū suū patribus antiquis pmissum
incarnem misit. qd' subditur. Sic
locutus ē ad patres nrōs s; ad pa-
triarchas et prophetas abraham et se-
mī eius. Secundum quod dicitur
genesi 22. In semine tuo bñdicet
omnes gentes tē in secula. quia rāo
humana permanebit eternaliū
deitati unita. ¶ Mansit autem ma-
ria. Hic cōter describitur qua-
tuor communitatiōes ortum precu-
psis. quarum p̄mū respicit virgi-
nem. quod notatur. tū dicit' mansit
autem maria cum illa. et cum elizabeth
ap̄tius consolacōe. et obsequio uenāt
quasi tribus mensibus. et sic patet
q' mansit usq; ad tempus partus
elizabeth. quia in fine sequentis mē-
sis mittiuit sibi angelus concep-
tionem elizabeth. Et reuersa est
in domū suam. completo tamē p̄is
ortu p̄cipis. ut commemorat dicit'
Vnde dicunt aliqui q' ap̄a recepit
precursorem et tenuit. Aliqui tamē
doctores ut thcopylus et gregorius di-
cunt q' in imminente partu elizabeth
recessit. tum quia uirgines in
partu mulieris non solent adē.
tum quia alie mulieres iam ad

uenerant ad partum elizabeth. Et
ideo obsequiū matris non erat ultra
sibi necessariū. q' per alias mulieres
potat fieri. Secundum respicit ma-
trem precursoris. quod notatur. cum
dicitur. Elizabeth impleū ē tempus
pariendi s; nouem mensis. et
peperit filium sicut per angelum fuit
predictū. Et audietur ueni a. illi
qui erant cohāntes. et cognati q'
erant ex eius consanguinitate ul'
affinitate. quia magnificauit dñs
misericordiam suam cum illa. et mag-
nam misericordiam ei fecit. aufer-
rendo sterilitatis obprobriū. et dādo
ei talem ac tantū filium. mirandū
mirabilē. et conceptum super na-
tūram. Et congratulabantur ei. qm
q' dixorat ei angelus zachariē. ml-
ti in natiuitate eius gaudebunt.
¶ Et factū ē hic ponitur conse-
quencia ortum precursoris. quorum
primū ē p̄mū nati nominatio. 2o
q' admittit a. Et mirari sunt.
Vniū. 3o patris in spirato ab
et zachariē. Cetera p̄mū dicit' die
octauo s; anatiuitate precursoris
uenit cōmūde puerum. Sicut
precipitur ḡn. xviii. De ratōe huius
precepti. et mō intelligendi dictū
fuit. ab. Et quia mōmōne in
ponebatur tū nomō p̄mō s;
modo imponitur ab baptismo. qd'
subditur. Et uocabant eum nomē
patris sui zachariam. quia istud
fuit antiquitus satis commūter
obseruandū. et ad huc obseruatur co-
mūter in magnis personis. quia
p̄mogenitus filius nominatur no-
minatur patris. Et respondens
matre eius dixit nequaquā sed

Vocabitur iohannes. Hoc enim fuit
 adeo sibi reuelatum quia amato no
 deditur. cum eēt factus mutus anteq̄
 rediret ad eam. de templo. ut patet
 ex predictis. Nemo ē cognatioe
 tua qui vocetur hoc noie. Non est
 intelligendum quoniam iudeus vo
 catus fuisse prius iohannes. quia
 alij iudei fuisse ante sit nominati.
 Ut patet libro machabeorū de ioha
 ne fratre iude machabei. et de io
 hanne eupolemi. Sed cognatio hic
 accipitur quoniam iudeus de qua mō
 sic fuerat. Vocatus decognatioe e
 lizabeth uel matris eius. Innuerat
 autem patri eius per signa visibi
 lia. ex quo patet. quoniam non tantū ead
 mutus sed etiam surdus. Si ei
 potuisset intelligere uerba que me
 lius et breuius exponit mentis
 conceptū que si uissent ab eo per uer
 ba et non per talia signa. Iohannes
 ē nome eius et hoc nome impo
 no. quod impōitū ē adeo. **¶** **E**
 mirati sunt. Hic tōter descri
 bitur quoniam admiratio ex mirabi
 libus que fuerat. uidebant et
 quoniam nati et parentes eius
 uidebant ex mirabili conuenientia
 patris et matris in nomine p̄u
 et in loquela reddita patri. Quid
 subditur. Apertū ē illi os eius
 per confessionem eam fidei in s̄p̄to
 quam uerbo facere non poterat. me
 nit liberai sicut quoniam uerbum du
 bitationis demeruerat ligari. **¶**
 factus ē timor magnus super vi
 timos eorū. et admiratio mag
 uel timor domini. qui sic mirabilis
 punierat. Zachariam et liberauit
 et super omnia iudeos divulgabat
 omnia uerba hec. quia facta hōt

in solita et mirabilia libentius nar
 rantur. **¶** postmodum omnes qui audierunt
 in corde suo quia talia magis memorie
 commendantur. Dixerunt. Quis putas
 iste est quasi dixerunt. Valde magnus
 est. **¶** huius causa subditur. **¶** et om
 niam dñi erat. et illo a uirtus
 dei operum miraculorū in eius amir
 tatione conceptioe et natiuitate q̄
 studebatur. magnitudo p̄uē futura
 coram deo sicut fuit predictū. Zach
 arie est enim magnus coram dño. **¶**
Zacharias. Hic tōter describitur.
 patris in spiritu est dicitur. et zacharias
 pater eius impletus ē spiritu sancto
¶ subditur huius prophetia per modū
 cantici seu dñe laudis expressa tū
 dicitur. **¶** Benedictus in quo cantico
 promittit pertinētia ad redemptioe
 ad pertinētia ad ap̄us p̄uē forem
 ubi **¶** tu p̄uē. **¶** Circa p̄mū dicitur.
 Benedictus dñs omnium per ḡnalem
 gubernationē. deus per recreationem y
 rahel per specialem tūctū et deuoto
 nem et beneficentiā specialē. quōd ip̄s
 exhibitionem. quia existat a. vi
 stabit loquitur enim desitū per mo
 dū p̄uē. **¶** Hec autem existatō facta fuit
 p̄uē natiuitate que erat adhuc si
 tima et conuictio. quia iustitiam nos
 sicut medicus infirmū. **¶** Secūdū q̄
 dicitur. luce vi. Virtus de illo exibat
 et sanabat omnes. et fecit redempti
 onem in sua benedicta passione. per
 quam redempti sumus. **¶** **¶** et exort
 nobis tormū salutis a uirtute conse
 quendi salutem eternā. et hoc fecit
 in sua resurrectione. quia resurrexit
 adiutam in mortalem. educens pa
 tres sanctos de limbo in serm de